Решение

На 354-м заседании 19 августа 1948 г. Совет
постановил передать отчет о своих дискуссиях

по вопросу о палестинских арабских беженцах

и перемещенных евреях Экономическому и Со­

цпальному Совету и Международной ор1 аниза­

ции по делам беженцев.

57 (1948). Рсзолнщюr от 18 сснтябrя
1948 roдu

Совет Безопасносг_II~

глубоко потрясенный трагической смертью по­

средника Организации Объединенных Наций в

Палестине графа Фальке Бернадотта в результа­

те трусливого акта, который, по-видимому, был

совершен преступной группой террористов в

Иерусалиме, в то время как представитель Ор­

ганизации Объединенных Наций выпоJПiял свою

миссию по поддержанию мира на Святой земле,

постановляет: -- ~ -· -- --

1. обратиться с просьбой к Генеральному

секретарю де ржать фла, Организации Объеди­

ненных Наций приспущенным в течение трех

дней;

2. уполномочить Генерального секретаря по­

крыть з<1 счет Фонда оборотных средств все

расходы, связанные со смертью и похоронами

посредника Организации Объединенных Наций;

3. на погребении должен присутствовать

Председатель или какое-либо другое лицо, ко­

торое он назначит для этого сilучая.

Принята_~,Ц!J:~СJГ)!<!СJ!О на 3~8:!-f_з~седании

Решения

На 358-м заседании 18 сентября 1948 года
Совет одобрил телеграмму, посланную 17 сентяб­
ря 1948 года Генеральным секретарем, с одоб­
рения Председателя Совета, личному предста­

вителю Генерального секретаря г-ну Ральфу

Дж. Банч, упоJПiомочив его принять на себя

полную ответственность за миссию в Палестине

впредь до последующего уведомления.

На 367-м заседании 19 октября 1948 года

Совет принял следующий текст 33 :

33 ")тnт текст яв:1яется lfCПf13R.lCl!IIOII RCf1C!ICЙ П\'IIKTi\
18 1nк.1а1а и.n, ттосrс.11111ка О11га11111аrmи Оt'iъс:нп,енных

Наrшй в Па:1сстинс от 18 октяt'irя 1')48 r. (О1/ 1 нrmа.1ь­

ныс отчеты Совета Бс1оттаснnсти, тrети11 го1, Допо:1-

ненис 1а октяt'irь 1948 го1_а_;--;,~-Кl'мснт S/l04l). -

16

«Существующая в Негеве обстановка ослож­

няется неустойчивым характером расположе­

ния войск, затрудняющих установление на

местности демаркационных линий, проблемой

сопровождения транспортных колонн, направ­

ляемых в еврейские поселения, равно как и

пrюблсl\1ой переыещения большого числа ара­

бов, оторванных от своего местожительства

и лишенных возможности убрать урожай. При

таких обстояте:~ьствах необходимым условием

д.rтя восстановления положения является немед­

ленное и действительное прекращение огня.

Вслед .за прекращением огня нижеследующие

условия могут впоJПiе считаться хорошей осно­

воi1 для дальнейших переговоров в надежде

на то, что не произойдет опять подобной вспыш­

ки и что перемирие будет поm{остью соблю­

даться в этом районе:

а) освобождение обеими сторонами всех по­

зиций, которые они не занимали к моменту

воэ обновления военных действий;

Ь) принятие обеими сторонами условий, из­

ложенных в решении No 12 Центрального органа

по наблюдению за выполнением перемирия в

отношении конвоирования транспортов;

с) согласие обеих сторон начать пере го­

воры через посредство Организации Объеди­

ненных Нациi1 или непосредственно относи­

тельно спорных проблем в Негеве и постоян­

ного присутствия во всем этом районе наблю­

дателей Организации Объединенных Наций» 34 •

59 (1948). Резолюция от 19 октябrя
1948 ro;ra

[s/ 104s]

Совет Б~зопасност_и,

~ея ___ в_ виду доклад и.о. посредника относи-
тельно убийства 17 сентября 1948 г. посредника
Организации Объединенных Наций графа Фальке

Бернадотта и наблюдателя Организации Объе­

диненных Нацm1 полковника Андрэ Серо 35 ,, до­
клад и.о. посредника относительно трудностей,

встретившихся при наблюдении за .выполнением

условий перемирия 36 , и доклад Палестинской
комиссии по перемирию относительно положения

в Иерусалиме 37 ,

34 Текст t'iы.1 r1оста в rен на r о:1осонан1rс по ч,tс ГЯ\1.

35 Офнrrна:1ыrые "тчсты Совета Бс1опаснnст11, тrсп,J'\
го:~_, _;loП()!ll!CHHC _1а октябrь 1948 го~а, JOK-V\1CHTS/l0l8.

36 Там же, ]()KVMCIIT \/10:1·2.

37 Там же, !JOKVMCHT S/10:!1.